ad propheticum lumen pertinet. Clavum autem symbolum iuxta communem omnium sensum potestatem prodit.

VIII. Tertio loco sic cavillator Pufendorfius §. 29. Regnum Christi non aliud est quam fidem cœctus sub capite Christo in ecclesi regnante, quorum officia sunt audire Dei verbum, preces fundere, caritatis opera exercere, arbitros esse ad componendas fidei controverias, corriger delinqüentes, admonendo,hortando, suspenso a facis, excluda tamen cuique imperii iuridictione. Urget §. 39. Ecclesia efficere statum nequit, neque ratione structus interior, quia Christiani, nulla cum aliis conventione facta, singuli fidem profiteruntur; neque ratione subiectio eius ad aliam, Apolo Paulo testis, qui scribit II. Corinth. xi. Quid est enim quod minus habuistis propter ceteris Ecclesiis? Quoniam singularius ecclesiastici Doctores eliguntur, quin unus ab altero pendaat. Iudicium supremum, quod effingunt Papistæ, pergit Pufendorfius, commentarium est. Nam vel est fallibile, vel infallibile. Si fallibile, inutilis est. Si infallibile, & universale; præmangentia tam manifeste probanda fore, ut contra abdicationem in diuinum revocari non poset: atque neque sola, neque solitum res huius in sacris litteris habetur. Præterea iudicio hoc infallibili opus minime est: nam fidelis controversia dirimi valens sola interpretatione Scripturarum, excludo omni imperio, & irrefragabili autoritate. Et reipæc Petrus Hierosolymus, non ut index, aut pro imperio, sed modo declaratio-  
vo item finivit.

IX. Nugas insperissimas, quas paucis ego perfirxi, suso calamo effudit Pufendorfius, easque immensa verborum stirbiliq[ue] involvit. Eadem rescripti, non quod confutatio-  
ne egeant; sed ut propria doctrina Doctores Luthericos deridens, contemnendolique pro-  
pinarent. Nugaces homines ubique ad Dei verbum appellant: & dum luculentissima divina telimonia in medium adducunt catholicis viri, eadem deludunt, depravant, in hereticos sensus deterquent. Commento-  
rum, que superba vaniloquenter Pufendorfius expavit, huc recidunt: quod Ecclesia invisibilis sit, nulla externa iuridictione, sed fida interna coalita, & moderata non aliqui visibili capiti, sed soli Christi subiecta. Quas heretici iamdam damnavit Ecclesia. Sed eadem recouere, & novis permiscere nugis, in delicias habuit politicos iustus. Ecclesia Christi visibilis est, & can-  
delabrum supra montem positum, luctans uni-

verso orbi: visibilis fideles, & visibilem professionem fidei edunt: visibilis sunt sacramenta, & cetera religionis christiana munera. Ergo visibilis regnum eget. Edifiscent Lutherici Doctores, cur Verbum divinum carnem induit humanam, cur homo factus? nisi inter alia, ut visibili, & modo hominibus congrua suam regeret Ecclesiam. Institutio ergo Ecclesia visibilis fuit. Visibilis caput Christus institutum, ut sensibili, & exteriori regime eamdem dirigenter. Hoc exterrimus regimen semper perduravit, & usque ad finem perdurabit. Lutherus post alias hereticos, ut liberius fuos evocaret, propagaret erroris, invisibilis, chimericam, & aquephantaliam commentum Ecclesiæ est. Hoc iunctum, & luculentissima documenta quibus catholici Theologi Protestantum bâbeli, & arbitrariam synagogan explodunt; demonstratio, veram Ecclesiam visibilis esse, unicam, & immaculatam Christi ipsam, a visibili capite directam.